BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
---------

	Số: 2224/TCHQ-KTTT
V/v vướng mắc thực hiện công văn số 1101/BTC-TCT
	Hà Nội, ngày 29 tháng 04 năm 2010

Kính gửi: Tổng cục Thuế
Tổng cục Hải quan nhận được công văn số 995/HQHCM-NV ngày 19/4/2010 của Cục Hải quan TP Hồ Chí Minh V/v vướng mắc khi thực hiện công văn số 1101/BTC-TCT ngày 25/01/2010 của Bộ Tài chính V/v giảm thuế suất thuế giá trị gia tăng (GTGT) đối với mặt hàng Axeton. Về vấn đề này, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:
Tại Danh mục các loại hoá chất cơ bản ban hành kèm theo Thông tư số 13/2009/TT-BTC ngày 22/01/2009 của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện giảm thuế GTGT đối với một số hàng hoá, dịch vụ doanh nghiệp kinh doanh gặp khó khăn, ghi công thức hoá học của hoá chất Axeton là C3H6O2.
Tại văn bản số 12592/BCT-HC ngày 11/12/2009 của Bộ Công thương đã cho biết theo Danh pháp của IUPAC Axeton có công thức hoá học là C3H6O và xác định công thức của Axeton đưa ra tại Danh mục hoá chất cơ bản kèm theo Thông tư số 13/2009/TT-BTC là chưa chính xác.
Ngày 25/01/2010, Bộ Tài chính đã có công văn số 1101/BTC-TCT hướng dẫn Cục Thuế, Cục Hải quan các tỉnh thành phố thống nhất thực hiện theo ý kiến của Bộ Công thương tại văn bản 12592/BCT-HC.
Tuy nhiên, theo quy định tại Điều 9 Luật Ban hành Văn bản quy phạm pháp luật năm 2008, và ý kiến của Bộ Tư pháp trong thời gian gần đây về thể thức văn bản, vấn đề nêu trên không hướng dẫn bằng công văn mà ban hành Thông tư sửa đổi nội dung liên quan.
Vì vậy, Tổng cục Hải quan kính chuyển Tổng cục Thuế công văn số 995/HQHCMNV nêu trên để Tổng cục Thuế xử lý theo đúng chức năng nhiệm vụ được giao./.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
  PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Văn Cẩn